
    Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 458, de 27 de abril de
2016.
 

Autoriza o Executivo Municipal a admitir o uso
"E3.3 - Infraestrutura Urbana - Grupo F - Torre
de Telecomunicações, de Radiodifusão e de
Televisão", em imóvel localizado na Rua dos
Franceses, nº 503, no Distrito de Pirabeiraba.

 

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, faz saber que a Câmara
de Vereadores de Joinville aprovou e ele sanciona a presente Lei Complementar:

 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a admitir o uso "E3.3 -
Infraestrutura Urbana - Grupo F - Torre de Telecomunicações, de Radiodifusão e de Televisão",
previsto no "Anexo III - Classificação de Uso", da Lei Complementar nº 312 de 19 de fevereiro de
2010, em imóvel localizado na Rua dos Franceses, nº 503, no Distrito de Pirabeiraba, inscrição
imobiliária municipal nº 08.13.04.59.1618.0000.

§ 1º A autorização de que trata o caput do art. 1º destina-se, exclusivamente, a
implantação de Rádio Base (telefonia celular).

 

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

 

Udo Döhler

Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
27/04/2016, às 14:30, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

1 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265225 e o
código CRC CE541B4F.

 

LEI Nº 8.212, de 27 de abril de 2016.

 

Institui o “Festival Nacional de Dança Sacra” no
Município de Joinville.
 

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, faz saber que a Câmara
de Vereadores de Joinville aprovou e ele sanciona a presente Lei:

 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Joinville o “Festival Nacional
de Dança Sacra”, promovido pela Associação Diocesana de Pastoral - ADIPROS, a ser realizado
no segundo final de semana do mês de setembro de cada ano.

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 

Udo Döhler

Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
27/04/2016, às 18:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0261422 e o
código CRC 1629F1DB.

PORTARIA SEI - DETRANS.GAB/DETRANS.NAD

 

PORTARIA N° 033/2016 - GABP - DETRANS

Designa Comissão Permanente de Licitação e Pregão

 

2 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



O Diretor Executivo do Departamento de Trânsito de Joinville – DETRANS, em
delegação de competências pela Portaria nº 002/2014-GABP, art. 1º, incisos I e VIII, e no uso de
suas atribuições legais,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Designar como membros da Comissão Permanente de Licitação e
Pregão, os sevidores:

Suevandro Barbosa de Moura, agente administrativo, matrícula 499, Presidente
da Comissão de Licitação e Pregoeiro; Eduardo Luiz Camargo, agente administrativo, matrícula
561, membro e suplente de Presidente da Comissão de Licitação e Pregoeiro; Cristina Basílio
Barbosa Eiras, agente administrativo, matrícula 656, membro; Denise Datria Schulze, agente
administrativo, matrícula 551, membro; e, Rodemar Arquiles Comelli, agente administrativo,
matrícula 564, membro.

 

Art. 2º - O mandato desta Comissão de Licitação tem início em 01/05/2016 e
término em 31/12/2016.

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 082/2015 – GABP - DETRANS.

 

 

Joinville, 25 de abril de 2016.

 

Eduardo Bartniak Filho

Diretor Executivo

 

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Bartniak Filho,
Diretor (a) Executivo (a), em 25/04/2016, às 14:03, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264590 e o
código CRC 43C61B8E.

PORTARIA SEI - FELEJ.GAB/FELEJ.UAF/FELEJ.UAF.AAD

3 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Dispõe sobre a designação de servidor para a fiscalização de contratos da Gerência
Técnica, da Fundação de Esportes, Lazer e Eventos de Joinville - FELEJ. O Presidente
Interino da FELEJ, Marco Aurélio Braga Rodrigues, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 26.555/2016; e art. 67 da Lei Federal 8.666/ 93, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado para a fiscalização do contrato nº
006/2016; formalizado com a empresa Transporte e Turismo Santo Antonio Ltda, cujo
objeto contratual está sob a responsabilidade da Gerência Técnica.

1. Estevan Cattoni, matrícula 00.092;

Art. 2º- Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Juliano Will, Gerente, em
26/04/2016, às 10:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurelio Braga
Rodrigues, Presidente, em 26/04/2016, às 11:45, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264373 e o
código CRC EB23AF53.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263821/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 387/2016. Empresa Contratada: Dimaci
SC Material Cirúrgico Ltda, para Aquisição de Materiais de Enfermagem para atendimento das
Unidades de Saúde da Atenção Básica referente a campanha de vacinação, no valor de R$ 6.570,00
(seis mil quinhentos e setenta reais). Emitida em 14/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

4 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263821 e o
código CRC FC45EDDC.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263826/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 392/2016. Empresa Contratada: Sanofi-
Aventis Farmacêutica Ltda, para Aquisição de insulina glulisina para atender as demandas das
ações judiciais de caráter extensivo - distribuição gratuita, no valor de R$ 14.441,50 (quatorze mil
quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263826 e o
código CRC 6B0801D4.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263836/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 393/2016. Empresa Contratada: Licimed
Distribuidora de Medicamentos e Material Médico Hospitalar Ltda, para Aquisição de
Medicamentos Judiciais - distribuição gratuita, no valor de R$ 2.834,40 (dois mil oitocentos e trinta
e quatro reais e quarenta centavos). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

5 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263836 e o
código CRC 148924D0.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263838/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 394/2016. Empresa Contratada: Bruthan
Comercial Ltda, para Aquisição de Leites e Fórmulas Especiais - distribuição gratuita, no valor de
R$ 7.044,60 (sete mil quarenta e quatro reais e sessenta centavos). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263838 e o
código CRC 9F3146EA.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263841/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 395/2016. Empresa Contratada:
Sulmedic Comércio de Medicamentos Ltda, para para Aquisição de Medicamentos Judiciais -
distribuição gratuita, no valor de R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais). Emitida em
18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

6 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263841 e o
código CRC 9F668652.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263842/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 396/2016. Empresa Contratada: CM
Hospitalar Ltda, para para Aquisição de Leites e Fórmulas Especiais - distribuição gratuita, no
valor de R$ 13.957,40 (treze mil novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). Emitida
em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263842 e o
código CRC 91EA7248.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263845/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 397/2016. Empresa Contratada: Sanofi-
Aventis Farmacêutica Ltda, para para Aquisição de Medicamentos Judiciais - distribuição
gratuita, no valor de R$ 124.004,92 (cento e vinte e quatro mil quatro reais e noventa e dois
centavos). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

7 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263845 e o
código CRC E331D992.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263846/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 398/2016. Empresa Contratada:
Nutriport Comercial Ltda, para para Aquisição de Leites e Fórmulas Especiais - distribuição
gratuita, no valor de R$ 108.775,20 (cento e oito mil setecentos e setenta e cinco reais e vinte
centavos). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263846 e o
código CRC 945E229A.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263848/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 399/2016. Empresa Contratada: Vida
Forte Nutrientes Ind. e Com. de Prod. Naturais Ltda EPP, para para Aquisição de Leites e
Fórmulas Especiais - distribuição gratuita, no valor de R$ 20.160,00 (vinte mil cento e sessenta
reais). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

8 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263848 e o
código CRC D61EFCBD.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263850/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 400/2016. Empresa Contratada: Dimaci
SC Material Cirúrgico Ltda, para Aquisição de Materiais de Enfermagem para atendimento das
Unidades de Saúde da Atenção Básica referente a campanha de vacinação, no valor de R$
102.400,00 (cento e dois mil e quatrocentos reais). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263850 e o
código CRC BC5029D7.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263851/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 401/2016. Empresa Contratada: Cointer
Material Médico Hospitalar Ltda, para Aquisição de Lancetas para distribuição gratuita nas
Unidades de Saúde da Atenção Básica aos usuários de insulina dependente, no valor de R$
41.850,00 (quarenta e um mil oitocentos e cinquenta reais). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

9 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263851 e o
código CRC 9C71E7E7.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263855/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 402/2016. Empresa Contratada: Cointer
Material Médico Hospitalar Ltda, para Aquisição de Materiais de Esterilização e Enfermagem
para atendimento das Unidades de Saúde da Atenção Básica, no valor de R$ 26.835,00 (vinte e seis
mil oitocentos e trinta e cinco reais). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263855 e o
código CRC 41193B1F.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0263857/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 403/2016. Empresa Contratada: Cointer
Material Médico Hospitalar Ltda, para Aquisição de Materiais de Esterilização e Enfermagem
para atendimento das Unidades de Saúde da Atenção Básica, no valor de R$ 31.200,00 (trinta e um
mil e duzentos reais). Emitida em 18/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

10 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263857 e o
código CRC 8B8DD2E0.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0265500/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 388/2016. Empresa Contratada: Dimaci
SC Material Cirúrgico Ltda, para Aquisição de Materiais de Enfermagem para atendimento das
Unidades de Saúde da Atenção Básica, no valor de R$ 2.090,00 (dois mil noventa reais). Emitida
em 14/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265500 e o
código CRC 709832A7.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0265503/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 389/2016. Empresa Contratada:
Produvale Produtos Hospitalares Ltda, para Aquisição de Materiais de Enfermagem para
atendimento das Unidades de Saúde da Atenção Básica em uso na campanha de vacinação, no valor
de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais). Emitida em 14/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

11 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265503 e o
código CRC 7A12CEF9.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0265509/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 390/2016. Empresa Contratada: Cointer
Material Médico Hospitalar Ltda, para Aquisição de Materiais de Esterilização e Enfermagem
para atendimento das Unidades de Saúde da Referência, no valor de R$ 17.890,00 (dezessete mil
oitocentos e noventa reais). Emitida em 14/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265509 e o
código CRC C848C293.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0265512/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 391/2016. Empresa Contratada: Satelite
Comercial Ltda EPP, para Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha para atendimento das
Unidades de Saúde da Atenção Básica, no valor de R$ 8.606,25 (oito mil seiscentos e seis reais e
vinte e cinco centavos). Emitida em 14/04/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

12 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265512 e o
código CRC D4636280.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0263966/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 094/2016 - Período: 01/04/2016 à 01/04/2017.
Empresa: Companhia Águas de Joinville, CNPJ sob o nº. 07.226.794/0001-55.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Água e Tratamento de Esgoto para unidades
da Secretaria Municipal de Saúde, na forma da Inexigibilidade nº. 054/2016.
Valor: R$ 388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil reais).
Verba: 328 – 2.46002.10.122.1.2.1135.0.339000, 341 – 2.46001.10.302.6.2.1121.0.339000, 324 –
2.46001.10.302.6.2.1125.0.339000, 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000, 326 –
2.46001.10.304.6.2.1127.0.339000, 323 – 2.46001.10.302.6.2.1124.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263966 e o
código CRC B3E716C7.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0263973/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 096/2016 - Período: 01/04/2016 à 31/07/2016.

13 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Empresa: Superar Eireli - Epp, inscrita no CNPJ sob o nº 13.482.516/0001-61.
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar e Cortinas de Ar com Instalação, na forma do Pregão
Presencial SRP nº. 201/2015.
Valor: R$ 27.638,40 (vinte e sete mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).
Verba: 274 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263973 e o
código CRC A02F3176.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0263988/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 097/2016 - Período: 01/04/2016 à 31/08/2016.
Empresa: Comercial de Eletrodomésticos Lages Ltda, CNPJ sob o nº 13.598.570/0001-77.
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar e Cortinas de Ar com Instalação, na forma do Pregão
Presencial SRP nº. 201/2015.
Valor: R$ 20.484,00 (vinte mil quatrocentos e oitenta e quatro reais).
Verba: 274 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263988 e o
código CRC C7C724B3.

14 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0263990/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 098/2016 - Período: 01/04/2016 à 01/08/2016.
Empresa: Comercial de Eletrodomésticos Lages Ltda, CNPJ sob o nº 13.598.570/0001-77.
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar e Cortinas de Ar com Instalação, na forma do Pregão
Presencial SRP nº. 201/2015.
Valor: R$ 4.096,80 (quatro mil noventa e seis reais e oitenta centavos).
Verba: 274 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263990 e o
código CRC 8D038EF6.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0263997/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 099/2016 - Período: 01/04/2016 à 31/07/2016.
Empresa: Nano Empreendimentos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.696.989/0001-73.
Objeto: Aquisição de eletroeletrônicos e eletrodomésticos, na forma do Pregão Presencial nº.
153/2015.
Valor: R$ 7.570,28 (sete mil quinhentos e setenta reais e vinte e oito centavos).
Verba: 274 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000.
 

Francieli Cristini Schultz

15 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263997 e o
código CRC 2B86E4FD.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0264012/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 101/2016 - Período: 04/04/2016 à 07/07/2016.
Empresa: Gidion Transporte e Turismo Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 84.704.295/0001-77.
Objeto: Vale Transporte para os funcionários da Secretaria Municipal de Saúde, na forma da
Inexigibilidade de Licitação nº 057/2016.
Valor: R$ 77.089,50 (setenta e sete mil oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
Verba: 328 – 2.46002.10.122.1.2.1135.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264012 e o
código CRC 0287EA95.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0264015/2016 - SES.UAF.ASU

 

16 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 102/2016 - Período: 04/04/2016 à 07/07/2016.
Empresa: Transporte e Turismo Santo Antonio Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 84.697.051/0001-
04.
Objeto: Vale Transporte para os funcionários da Secretaria Municipal de Saúde, na forma da
Inexigibilidade de Licitação nº 058/2016.
Valor: R$ 77.089,50 (setenta e sete mil oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
Verba: 328 – 2.46002.10.122.1.2.1135.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264015 e o
código CRC 5D25FB02.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0264020/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 104/2016 - Período: 06/04/2016 à 31/07/2016.
Empresa: Josiane de Moraes – ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.551.439/0001-26.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de serralheria
compreendendo fabricação própria, entrega e instalação, na forma do Pregão Presencial SRP nº.
078/2015.
Valor: R$ 21.710,00 (vinte e um mil setecentos e dez reais).
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

17 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264020 e o
código CRC 783F47D0.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0264030/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 106/2016 - Período: 18/04/2016 à 18/08/2016.
Empresa: Josiane de Moraes – ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.551.439/0001-26.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de serralheria
compreendendo fabricação própria, entrega e instalação, na forma do Pregão Presencial SRP nº.
078/2015.
Valor: R$ 52.587,80 (cinquenta e dois mil quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos).
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264030 e o
código CRC FCD32D42.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0264370/2016 - FELEJ.UAF.AAD

 

 

Joinville, 25 de abril de 2016.

 

18 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



FUNDAÇÃO DE ESPORTES, LAZER E EVENTOS DE JOINVILLE - FELEJ
EXTRATOS DE CONTRATO
Contrato nº 006/2016
Contratada:Transporte e Turismo Santo Antonio Ltda
Objeto: Aquisição de vale transporte para atletas durante treinamento para participaçõa nas competições da
OLESC, Joguinhos Abertos e PARAJASC.
Valor Contratado: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais)
Inexigibilidade nº 007/2016
Termo Inicial:24/03/2016; Termo Final: 07/07/2016;
Joinville, 24 de  março de 2016.
Marco Aurélio Braga Rodrigues
Diretor Presidente - Interino

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Juliano Will, Gerente, em
26/04/2016, às 10:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurelio Braga
Rodrigues, Presidente, em 26/04/2016, às 11:45, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264370 e o
código CRC 1F693370.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0263930/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 127/2013 (assinado em 11/04/2013).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato, por mais 12 meses, vindo a vencer em
11/04/2017. Termo assinado em 08/04/2016.
Objeto: Locação de Imóvel, na forma da Dispensa n°. 089/2013, situado à Rua Pernambuco, nº.
115 - Anita Garibaldi.
Locador: Roberto de Calazans Gayoso Neves, Administradora: Anagê Imóveis EIRELI.
Verba: 270 - 46001.10.122.6.2.1131.3390/238 – CAT.

 
Francieli Cristini Schultz

19 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263930 e o
código CRC AACDAB76.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0263938/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 256/2015 (assinado em 16/04/2015).
2º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 12 (doze) meses, vindo a vencer em
16/04/2017. Termo assinado em 15/04/2016.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de transportes, na forma de Pregão
Presencial nº. 015/2015.
Empresa: Translidio Ltda - ME.
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.3390.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263938 e o
código CRC EE85E899.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0263949/2016 - SES.UAF.ASU

 

20 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 257/2015 (assinado em 16/04/2015).
2º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 12 (doze) meses, vindo a vencer em
16/04/2017. Termo assinado em 15/04/2016.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de transportes, na forma de Pregão
Presencial nº. 015/2015.
Empresa: Paulo Bez Batti O Comerciante - ME.
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.3390.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263949 e o
código CRC 144E7C81.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0263952/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 258/2015 (assinado em 16/04/2015).
2º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 12 (doze) meses, vindo a vencer em
16/04/2017. Termo assinado em 15/04/2016.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de transportes, na forma de Pregão
Presencial nº. 015/2015.
Empresa: Transdico Transportes e Fretes Ltda.
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.3390.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

21 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263952 e o
código CRC C06546AA.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0263955/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 20 de abril de 2016.
Contrato: 260/2015 (assinado em 16/04/2015).
2º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 12 (doze) meses, vindo a vencer em
16/04/2017. Termo assinado em 15/04/2016.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de transportes, na forma de Pregão
Presencial nº. 015/2015.
Empresa: Arildo Bisoni Locação de Veículos Ltda - ME.
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.3390.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 22:28, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0263955 e o
código CRC 33E7F78F.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0265400/2016 - AMAE.NAD

 

 

22 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Joinville, 26 de abril de 2016.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 001/2016 celebrado pela AGÊNCIA
MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS DE
JOINVILLE – AMAE e pela empresa GISIANE MATILDE VIEIRA - ME, que tem por
objeto a Aquisição de cadeiras giratórias e apoio para pés, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e Edital.

 

CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ÁGUA E ESGOTOS DE JOINVILLE – AMAE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.247.348/0001-00, com sede à Rua Conselheiro Mafra nº 111, Centro, CEP
89201-480, Joinville-SC, representada por seu Diretor Presidente, Sr. Marcos Luiz Krelling – CPF
nº 094.794.819-87, de acordo com a Lei nº 4924/2003 e o Decreto nº 22.862 de 04 de agosto de
2014.

 

CONTRATADA: GISIANE MATILDE VIEIRA - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.790.021/0001-01, estabelecida à Rua Francisca das Neves da Silva, n°
45, Centro, CEP 88.385-000, na cidade de Penha/SC, representada pela Sra. Gisiane Matilde
Vieira, inscrita no CPF sob o nº 037.577.679-69.

 

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao
contrato nº 001/2016, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junto
de 1993, e às seguintes cláusulas.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Altera-se por este instrumento o número da Dotação Orçamentária para o orçamento de 2016,
passando esta a constar:

- Dotação Orçamentária: 10 – Elemento da Despesa: 52 – Subelemento: 42 (Mobiliário em Geral).

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.

 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias
de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são infra-assinadas
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas
abaixo.

 
Joinville/SC, 24 de fevereiro de 2016.

 
 

23 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



AMAE - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E
ESGOTOS DE JOINVILLE

Marcos Luiz Krelling
Diretor Presidente

 
 

AMAE - AGÊNCIA MUNICIPAL DE
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS DE JOINVILLE

André Santos Pereira
Gerente Unid. Adm. e Financeira

                                                                                                       
 
 

GISIANE MATILDE VIEIRA - ME
Representada por Gisiane Matilde Vieira

Administradora

 

TESTEMUNHAS:
 
_______________________________                      _____________________________
Tatiana Bertolini                                                          Jeane Regina da Silva
CPF 807.842.329-20                                                   CPF 005.994.789-69

Documento assinado eletronicamente por Marcos Luiz Krelling,
Diretor (a) Presidente, em 26/04/2016, às 13:12, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265400 e o
código CRC F656CD76.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0265408/2016 - AMAE.NAD

 

 

Joinville, 26 de abril de 2016.

TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 007/2014 celebrado pela AGÊNCIA
MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTOS DE JOINVILLE – AMAE e
pela empresa PUBLICA INFORMÁTICA LTDA., que tem por objeto a Prestação de serviços

24 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



de sistema de gestão publica na modalidade de licença de uso não permanente, não exclusivo
e não transferível, sem limitação quanto ao número de usuários simultâneos, composto pelos
sistemas de contabilidade pública, compras, licitações, contratos e gestão patrimonial.

 

CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE JOINVILLE – AMAE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº
05.247.348/0001-00, com sede à Rua Conselheiro Mafra nº 111, Centro, CEP 89201-480, Joinville-
SC, representada por seu Diretor Presidente, Sr. Marcos Luiz Krelling – CPF nº 094.794.819-87,
de acordo com a Lei nº 4924/2003 e o Decreto nº 22.862 de 04 de agosto de 2014.

 

CONTRATADA: PUBLICA INFORMÁTICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ nº inscrita no CNPJ nº 95.836.771/0001-20, estabelecida à Rua Içara, n° 151,
bairro Itoupava Seca, CEP. 89.030-170, na cidade de Blumenau/SC, representada pelo Sr. Giovani
de Bortoli, CPF nº 552.189.899-91, bastante procurador do Sr. Alexandre Hwizdaleck.

 

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao
contrato nº 007/2014, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junto
de 1993, e às seguintes cláusulas.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

Retifica-se no contrato o nome da Contratante, passando a constar AGÊNCIA MUNICIPAL DE
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS DE JOINVILLE – AMAE.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Altera-se por este instrumento o número da Dotação Orçamentária para o orçamento de 2016,
passando esta a constar:

- Dotação Orçamentária: 9 – Elemento da Despesa: 39 – Subelemento da Despesa: 11 (Locação de
Softwares).

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.

 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias
de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são infra-assinadas
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas
abaixo.

 

Joinville/SC, 24 de fevereiro de 2016.
 

25 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



 
 

AMAE - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E
ESGOTOS DE JOINVILLE

Marcos Luiz Krelling
Diretor Presidente

 
 

AMAE - AGÊNCIA MUNICIPAL DE
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS DE JOINVILLE

André Santos Pereira
Gerente Unid. Adm. e Financeira

                                                                                                       
 
 

PUBLICA INFORMÁTICA LTDA.
Alexandre Hwizdaleck

Sócio Administrador
p.p. Giovani de Bortoli

 
 
TESTEMUNHAS:
 
_______________________________                      _____________________________
Tatiana Bertolini                                                          Jeane Regina da Silva
CPF 807.842.329-20                                                   CPF 005.994.789-69

Documento assinado eletronicamente por Marcos Luiz Krelling,
Diretor (a) Presidente, em 26/04/2016, às 13:13, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265408 e o
código CRC 42E3AE84.

AVISO DE ERRATA E PRORROGAÇÃO, SEI Nº 0265803/2016 - SAP.UPR

 

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que com base no §4º do art. 21 da lei
8.666/93, está promovendo alterações no edital de Concorrência nº 046/2016, destinado a
contratação de empresa para prestação de serviços especializados na execução de obras para
requalificação da rua São Paulo, sendo transferida a data de recebimento e abertura dos
invólucros para o dia 01/06/2016 às 09:00horas. A Errata na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados no site www.joinville.sc.gov.br no link licitações.

26 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016

http://www.joinville.sc.gov.br


Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 26/04/2016, às 16:32, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 26/04/2016, às 16:35, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265803 e o
código CRC 89F6CD28.

 

COMUNICADO SEI Nº 0265779/2016 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 26 de abril de 2016.

Joinville, 25 de abril de 2016

Ofício nº 02/2016 - DG

Assunto: Autorização de publicação – diárias concedidas aos vereadores no mês de março/2016.

Autorizamos a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Joinville das informações
referente às diárias concedidas aos vereadores da Câmara de Vereadores de Joinville referente ao
mês de março/2016, conforme dispõe o art.5º da Lei nº 5.437, de 12 de fevereiro de 2006.

Vereador: Rodrigo Fachini – PMDB 
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 07/03/2016 – 5h30
Data de retorno: 07/03/2016 – 16h
Motivo da viagem: Dia 08/03 - 8h – Reunião com Secretário Airton Spies da Secretaria da
Agricultura de SC. Assunto: Projeto Maruim. Local: Rodovia Ademar Gonzaga, 1486 – Itacorubi –
88034 – 001 – Florianópolis – SC. Contato: Sr. Airton Spies (48) 3664-4400. Às 12h – Participação
no Evento “Santa Catarina Unida e Forte.” O Estado onde o Brasil é melhor. Local: Federação das
Indústrias do Estado de Santa Catarina - FIESC

Vereador: João Carlos Gonçalves – PMDB 
Destino: Brasília - DF
Data da saída: 07/03/2016 – Conforme disponibilidade do voo.
Data de retorno: 08/03/2016 – Conforme disponibilidade do voo.
Motivo da viagem: Dia 08/03 – 9h -  Reunião com o Senador Dário Berger para tratar de assuntos

27 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



referentes ao projeto que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de sistema de captação de
energia solar e de sistema de captação e armazenamento de águas pluviais na construção de novos
prédios públicos em virtude do Projeto de Lei 26/2015, deste Vereador que tramita nesta casa. Às
16h - Representar o Presidente da casa, Vereador Rodrigo Fachini, na assinatura do Acordo de
Cooperação Técnica com vistas a expansão da Rede Legislativa de Rádio de TV Digital, a ser
firmado entre a Câmara dos Deputados e a Câmara Municipal de Joinville, processo este que foi
iniciado durante a Gestão desse Vereador como Presidente da casa.

Vereador: Claudio Nei Aragão - PMDB
Destino: São José e Itajaí - SC
Data da saída: 10/03/2016 – 19h
Data de retorno: 11/03/2016 – 17h 
Motivo da viagem: 8h30 – Reunião com secretária Andrea Pacheco da Secretaria de Segurança de
São José e visita à Central de Videomonitoramento de São José. Assunto: Conhecer a Central de
Videomonitoramento e acompanhar seu funcionamento. 13h – Visita à Secretaria do Meio
Ambiente de Itajaí. Assunto: Projeto de Lei Ordinária 03/2016, que trata de descarte ambientalmente
correto de lâmpadas, pilhas e baterias. 14h30 – Visita à Câmara de Vereadores de Itajaí, Comissão
de Meio Ambiente. Assunto: Projeto de Lei ordinária 03/2016, que trata de descarte ambientalmente
correto de lâmpadas, pilhas e baterias.

 

Vereador: Odir Nunes - PSDB
Destino: Brasília - DF
Data da saída: 15/03/2016 – Conforme disponibilidade do voo.
Data de retorno: 18/03/2016 – Conforme disponibilidade do voo.
Motivo da viagem: 780º Encontro Nacional de Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos. Cujo Tema é Eleições Municipais 2016 -
Direitos e Deveres dos Agentes Públicos. Dia 15/03 – Inscrição e material de participação. Dia
16/03 – As condutas Vereadores aos Agentes. Dia 17/03 – Distribuição gratuita de bens valores ou
benefícios. Dia 18/03 – Uso promocional de ação social.
 
Vereadora: Zilnety Nunes - PSD 
Destino: Brasília - DF
Data da saída: 15/03/2016 – Conforme disponibilidade do voo.
Data de retorno: 19/03/2016 – Conforme disponibilidade do voo.
Motivo da viagem: 780º Encontro Nacional de Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos. Cujo Tema é Eleições Municipais 2016 –
Direitos e Deveres dos Agentes Públicos. Realização: Instituto Capacitar. O curso tem como
objetivo capacitar o Vereador sobre as condutas vedadas no ano eleitoral; despesas com propaganda
institucional; uso de bens ou benefícios.

Vereador: Fabio Dalonso - PSD
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 21/03/2016 – 19h30
Data de retorno: 22/03/2016 – 15h
Motivo da viagem: Participação no IV Fórum Catarinense de Preservação da Água,  organizado
pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável. 

Vereador: Mauricinho Soares - PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 21/03/2016 – 19h30

28 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Data de retorno: 22/03/2016 – 16h30
Motivo da viagem: Dia 22/03 `as 7h - Reunião com o Sr. Vanderlei O. Rosso, Diretor do
Detran/SC, para tratar sobre o exame toxicológico que agora é um requisito para obter a Carteira
Nacional de Habilitação nas categorias C, D, e E. Às 14h30 - Reunião com o Secretário de Estado
da Infraestrutura, Sr. João Carlos Ecker, para tratar sobre a drenagem e pavimentação da Estrada
Timbé, sobre o processo de desapropriação para a construção do viaduto na Av. Santos Dumont e
outros assuntos de interesse do município. 

Vereador: Rodrigo Fachini - PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 22/03/2016 – 8h
Data de retorno: 22/03/2016 – 16h 
Motivo da viagem: Reunião com o Conselheiro do Tribunal de Contas de Santa Catarina, Dr. Júlio
Garcia, para tratar sobre as restrições no processo eleitoral.

 

Vereador: Claudio Nei Aragão - PMDB
Destino: Curitiba - PR
Data da saída: 22/03/2016 – 19h
Data de retorno: 23/03/2016 – 17h
Motivo da viagem: Dia 23 às 8h – Reunião na Secretaria de Meio Ambiente com Secretário Renato
Eugenio de Lima. Assunto: Recebimento e a destinação final, ambientalmente adequada, de
lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista, de pilhas e baterias de telefone
celular, automotivas e de embarcações, que contenham metais pesados. 13h – Reunião com Sr.
Edimar do Serviço Funerário Municipal de Curitiba. Assunto: Lei 10.595/2002. Dispõe sobre o
serviço funerário do Município de Curitiba.

Vereador: Odir Nunes - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 30/03/2016 – 19h
Data de retorno: 31/03/2016 – 17h
Motivo da viagem: 8h – Audiência na CELESC - Centrais Elétricas de Santa Catarina. Assunto:
Com Sr. Sidney, Chefe de Departamento de Planejamento Sobre Transformador da Escola
Guilherme Zuegue, Bairro de Rio Bonito, Distrito de Pirabeiraba. Para instalação de ar
condicionado em todo o Colégio. 11h – Audiência com Sr. Bruno na Fecomércio. 15h – Reunião
com Sr. Ramon da rede de lojas Koerich.

Vereador: João Carlos Gonçalves - PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 30/03/2016 – 19h30 
Data de retorno: 31/03/2016 – 18h
Motivo da viagem: Dia 31/03/2016 às 8h30 – Reunião com o Presidente da CELESC - Centrais
Elétricas de Santa Catarina, Sr. Cleverson Siewert. Pauta: Solicitações dos moradores da Estrada
Dedo Grosso, Bairro Vila Nova, Joinville. 10h – Reunião com o Deputado Estadual Patrício
Destro. Pauta: Tratar de assuntos referentes a subvenções para entidades de Joinville. 13h30 –
Reunião com o Deputado Antônio Aguiar na Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina -
Pauta: Informações sobre investimentos para Joinville, na área da saúde. 15h – Reunião na
Fundação Nova Vida, com o Sr. Joaquim. Pauta: Reunião referente a Projetos para pessoas
portadoras de necessidades especiais, que necessitam de cadeiras de rodas.

 

29 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



Rodrigo João Fachini

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 27/04/2016, às 08:50, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0265779 e o
código CRC 30746AA9.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0264641/2016 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 25 de abril de 2016.

 

Resolução nº 007/2016 – COMDI

 

Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso –
FMDI - Exercício 2015

 

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville - COMDI, no uso de suas atribuições
previstas pela Lei Federal nº. 10.741 de 1º de outubro de 2003 – Estatuto do idoso, e pela Lei
Municipal nº. 4.733, de 2 de abril de 2003, alterada pela Lei 6588, de 10 de dezembro de 2009 e,
ainda novamente pela Lei 8026 de 2015;

Considerando o que preceitua o Art. 3º da Lei Municipal nº. 6.588/2009-Lei de criação do
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville – COMDI, ou seja, participar na elaboração
do plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e da proposta orçamentária anual e suas
eventuais alterações, zelando pela inclusão de ações voltadas à política de atendimento da pessoa
idosa, bem como participar do gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso;

Considerando o inciso XVI do mesmo artigo estabelecendo, como uma das competências do
conselho, orientar, fiscalizar e avaliar a aplicação dos recursos orçamentários, bem como
acompanhar a elaboração e execução financeira do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso,
conforme prevê o art. 8º, V, da Lei Federal nº 8.842/94;

Considerando ainda o oficio 28/2016/SAS/GUAF, enviado pela Secretaria de Assistência Social; a
análise e o parecer da Comissão Técnica Orçamentária referente à Prestação de Contas do FMDI do
exercício de 2015, apresentado em reunião ordinária deste Conselho, realizada no dia 19 de abril de

30 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016



2016.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas Anual referente ao exercício de 2015 do Fundo Municipal
dos Direitos do Idoso, com ressalvas, pois o COMDI não foi consultado para autorizar a
movimentação financeira ocorrida na conta manutenção – C/C 300.007-9 – do FMDI, por parte do
Executivo Municipal.  

Foram analisados os documentos:

a) cronograma de desembolso financeiro;

b) relatório de entradas e saídas anual;

c) relatório de superávit/déficit por fonte de recurso;

d) movimentação da conta contábil – de jan à dez/2015 (C/C 300.007-9 e 300.008-7)

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

 

Joinville, 19 de abril de 2016.

 

 

Milton Américo dos Santos

Presidente do COMDI

 
 

Documento assinado eletronicamente por Milton Americo dos Santos,
Usuário Externo, em 26/04/2016, às 14:04, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0264641 e o
código CRC F22A6FA8.

31 de 31

Nº 442, quarta-feira, 27 de abril de 2016


